
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(Удмуртский ГАУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

05.06.2023          № 207 
  Ижевск 

 
 

О внесении изменений в приказ 
от 27.12.2021¶№ 533 «Об учетной 
политике» 
 
 

Руководствуясь Федеральным стандартом «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки», утвержденным приказом Минфина России от 30.12.2017 № 
274н, в соответствии с приказом Минфина России от 21.12.2022 № 192н «О внесении 
изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 
2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов)…» п р и к а з ы в а ю: 

1. В приказ от 27.12.2021 № 533 «Об учетной политике» (далее - учетная 
политика) внести следующие изменения:   

1.1. По тексту приказа наименование программного продукта «Камин: Расчет 
заработной платы для бюджетных учреждений» заменить «Зарплата и кадры 
государственного учреждения»1.   

1.2. Приложение 3 к учетной политике для целей бухгалтерского учета 
«Порядок формирования журналов операций» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.3. Приложение 5 к учетной политике для целей бухгалтерского учета 
«Перечень соответствия разделов и подразделов классификации доходов и расходов 
1-4 разрядах номеров счета бухгалтерского учета структурным подразделениям 
исходя из осуществляемых функций, работ (услуг» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

1.4. В пункте 3.1.1 приложения 6 к учетной политике для целей бухгалтерского 
учета подразделение «Управление закупок и снабжения» заменить на подразделение 
«Центр планирования и регулирования обеспечивающих процессов».   
 1.5. Приложение 10 к учетной политике для целей бухгалтерского учета 
«Перечень должностей работников, ответственных за учет и хранение бланков 
строгой отчетности (БСО) и порядок списания» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.    
 1.6. Пункт 107 учетной политики для целей бухгалтерского учета исключить.  
 1.7. Пункт 122.1 учетной политики для целей бухгалтерского учета дополнить 
абзацем: «Доходы в месяце отчисления обучающихся начисляются следующим 

 
1 Далее – ЗКГУ.  
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образом: в случае отчисления до 15 числа доходы не начисляются, после 15 числа 
начисляются за полный месяц..». 

1.8. Пункт 124.3 учетной политики для целей бухгалтерского учета дополнить 
абзацем «резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, 
услуг, по которым дата приемки отличается от даты подписания документа о 
приемке». 

1.9. Учетную политику для целей бухгалтерского учета дополнить 
приложением № 26 «Порядок создания резерва по обязательствам, возникающим при 
поступлении товаров, работ, услуг, по которым дата приемки отличается от даты 
подписания документа о приемке» (приложение   № 4 к настоящему приказу).  

1.10. Приложение 14 к учетной политике для целей бухгалтерского учета 
«Порядок создания резервов предстоящих расходов по выплатам персоналу» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему приказу. 

1.11. В таблицах № 1 и № 2 приложения 15 к учетной политике для целей 
бухгалтерского учета «Порядок принятия обязательств»:  

по строчкам 2.2.1 графы 3 слова «Письменное заявление на выдачу денежных 
средств под отчет» заменить на слова «Заявка-обоснование закупки товаров, работ, 
услуг малого объема через подотчетное лицо»;     

по строчкам 2.2.1 графы 4 слова «заявления» заменить на слова «заявки-
обоснования»; 

по строчкам 2.2.2 графы 3 слова «Заявление командируемого работника на 
получение командировочных» заменить на слова «Решение о командировании»; 

по строчкам 2.2.2 графы 4 слова «заявления руководителем о выдаче денежных 
средств на командировочные расходы» заменить на слова «решения о 
командировании»; 

1.12. В приложении 15 к учетной политике для целей бухгалтерского учета 
«Порядок принятия обязательств» сноску «По разделу 1 таблицы № 1 функции по 
приему бюджетных обязательств, входят в компетенцию управления закупок и 
снабжения» - исключить.   

1.13. Из приложений 24 и 25 к учетной политике для целей бухгалтерского 
учета формы ОКУД 0510434 «Акт приема-передачи объектов, полученных в личное 
пользование» и ОКУД 0509097 «Карточка учета имущества в личном пользовании» 
исключить, оформлять их автоматизированным способом, выводить на бумажный 
носитель и подписывать собственноручно.   

1.14. Учетную политику для целей бухгалтерского учета дополнить 
приложением № 27 «Порядок признания нематериальных активов, созданных 
собственными силами» (приложение № 6 к настоящему приказу).   

1.15. В Учетной политики для целей налогового учета: 
1.15.1 третий абзац пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«Распределение транспортного налога осуществляется по соответствующим 
источником финансового обеспечения. Коэффициент платной деятельности 
применяется на налог, подлежащий оплате за счет средств субсидии на выполнение 
государственного задания»;  

1.15.2 третий абзац пункта 19 изложить в следующей редакции: 
«Распределение налога на имущество осуществляется по соответствующим 
источником финансового обеспечения. Коэффициент платной деятельности 
применяется на налог, подлежащий оплате за счет средств субсидии на выполнение 
государственного задания»;  
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1.15.3 третий абзац пункта 28 изложить в следующей редакции: 
«Распределение земельного налога осуществляется по соответствующим источником 
финансового обеспечения. Коэффициент платной деятельности применяется на налог, 
подлежащий оплате за счет средств субсидии на выполнение государственного 
задания»; 

1.15.4 пункт 29 изложить в следующей редакции: «Учет доходов, выплаченных 
физическим лицам, в отношении которых выполняются обязанности налогового 
агента, предоставленных налоговых вычетов, а также сумм исчисленного и 
удержанного с них НДФЛ ведется в ведомости доходов физических лиц, облагаемых 
НДФЛ, страховыми взносами по форме ОКУД 0509095. (Основание: п. 1 ст. 230 НК 
РФ); 

1.15.5 пункт 31 изложить в следующей редакции: «Учет расчетов по единому 
страховому тарифу и учет начислений страховых взносов по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний ведется в ведомости доходов физических лиц, 
облагаемых НДФЛ, страховыми взносами по форме ОКУД 0509095. (Основание: пп. 
2 п. 3.4 ст. 23, п. 4 ст. 431 НК РФ); 

1.15.6 пункт 32 изложить в следующей редакции «Признание обязательств по 
налоговым платежам осуществляется в последний день текущего месяца. 
Первичными документами для отражения операций по начислению страховых 
взносов в регистрах бухгалтерского учета являются сформированные в ЗКГУ 
сведения для отражения зарплаты в бухучете и бухгалтерская справка); 

1.15.7 пункт 55 «Резервы предстоящих расходов, связанные с ведением 
деятельности, приносящей доход, не создаются (п. 1 ст. 267.3 НК РФ)» исключить;  

1.15.8 пункт 69 изложить в редакции согласно приложению № 7 настоящего 
приказа.  

1.15.9 пункт 71 исключить.  
1.15.10 первый абзац пункт 80 изложить в следующей редакции: «резервы 

предстоящих расходов, связанных с ведением деятельности приносящий доход, 
(резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу, резерв по обязательствам, 
возникающим при поступлении товаров, работ, услуг, по которым дата приемки 
отличается от даты подписания документа о приемке).  (п.1 ст.267.3, подпункт 19.3 
п.1 ст.265 НК РФ); 

1.15.11 четвертый абзац пункта 100 изложить в следующей редакции: «Плата за 
негативное воздействие на окружающую среду осуществляется по КФО 2».  

1.16. Перечисление налогов осуществлять по платежным поручениям с 
указанием реквизитов по каждому платежу, без отражения в составе единого 
налогового платежа2.   

1.17. Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми 
выбытиями на забалансовом счете 18 ведется в разрезе лицевых счетов, КФО, КПС, 
КОСГУ.  

1.18. Путевые листы оформлять на бумажном носителе по формам, 
приведенным в приложениях № 8, № 9, № 10, № 11 к настоящему приказу. (пункт 9 
приказа Минтранса от 28.09.2022 №390)3.   

 
2 Установить применение до 31.12.2023г.  
3 Установить применение с 01.06.2023г. 
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1.19. Журнал учета путевых листов вести на бумажном носителе. Форма 
журнала приведена в приложении № 12 к настоящему приказу4.   

1.20. Во всех приложениях к учетной политике ФИО «Боголепова Е.А.» 
заменить на ФИО «Татаркина А.А.», ФИО «Видинеева Е.А.» заменить на ФИО 
«Юхтина А.О.». 

2. Установить, что настоящий приказ применяется при ведении бюджетного и 
бухгалтерского учета, начиная с 1 января 2023 года.  

3. Начальнику управления делами Миндиашвили О.Е. ознакомить с настоящим 
приказом работников Академии посредством электронной почты.   

4. Контроль по исполнению настоящего приказа возлагаю на главного 
бухгалтера Зяблицеву Е.А.  
 

 

 

Ректор      
 А.А. Брацихин  

 

 

 
4 Установить применение с 01.06.2023г. 
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